
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 3 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 731 – Segunda - feira, 13 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
  
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 067/20. EXONERAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS CUNHA, Matrícula nº 13181/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Fiscalização, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 13/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 068/20. NOMEAR FRANCISCO DE ASSIS CUNHA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração Tributária, Símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
13/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 069/20. DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS CUNHA, Matrícula nº 13181/01, Diretor do Departamento de 
Administração Tributária, para responder interinamente pelo cargo de Coordenador de Fiscalização, Símbolo CC3, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo – SEMUR, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 
13/01/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 729/20 de 09 de janeiro de 2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 057/20. NOMEAR ALESSANDRA FERREIRA DE CAERES, no cargo em comissão de Assessor de 
Documentação de Frota, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 09/01/2020. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 057/20. NOMEAR ALESSANDRA FERREIRO DE CAERES, no cargo em comissão de Assessor de 
Documentação de Frota, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 09/01/2020. 
*Republicado por haver incorreções no nome. 
 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. N.º 723 DE 27/12/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1155/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2020 a 31/01/2020 do servidor MANOEL MESSIAS DOS SANTOS PINHEIRO, Agente de Defesa Civil, matrícula nº 
2444/91, da SEMDEC, tornada pública através do Ato SEMAD nº 161/SEMAD/19, publicada no DOQ nº 721/19 do dia 23/12/2019, 
fixando o próximo período para 04/05/2020 a 02/06/2020. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 1155/19. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 02/01/2020 a 31/01/2020 do servidor MANOEL MESSIAS DOS SANTOS PINHEIRO, Agente de Defesa Civil, matrícula nº 
2444/91, da SEMDEC, tornada pública através do Ato SEMAD nº 161/SEMAD/19, publicada no DOQ nº 721/19 do dia 23/12/2019, 
fixando o próximo período para 03/02/2020 A 03/03/2020. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 5692/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 5388/2019/01, no 
valor de R$ 9.726,80 (nove mil setecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos). 

 
Processo: 5693/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 4698/2019/01, no 
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 
Processo: 4835/2019/18. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora PERSIA THEREZA ANTUNES PINTO – MAT. 8496/41, através 
do processo n.º 2886/2019/18, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

 
Processo: 5288/2019/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a RAQUEL FERREIRA DE LIMA – MAT. 4029/01, através do processo n.º 
4261/2019/25, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 731 – Segunda - feira, 13 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.1233.19. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 252/255 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 266/267 e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a prorrogação do contrato de prestação de 
serviços de limpeza, conservação e sanificação (higienização), copeiragem, recepção, vigilância desarmada (vigia), condução de 
veículos e cocção de alimentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, no município de 
Queimados, na forma especificada no Edital do Pregão Presencial nº 20/2017 e seus anexos, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 15/01/2020 até 14/01/2021, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 5.543.849,04 (cinco milhões quinhentos e quarenta 
e três mil oitocentos e quarenta e nove reais e quatro centavos)  e, ADJUDICO em favor de CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.588.780/0001-07. 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

Aos dez dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte, às quinze horas, na Câmara Municipal, situado na rua Heloísa nº193 , Vila Tinguá , 
na cidade de Queimados, reuniram-se os Conselheiros Municipais de Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA, os Conselheiros 
Tutelares  eleitos pra a Gestão 2020/2024, representantes do Poder Executivo, representantes do Poder Legislativo , Sociedade Civil 
do município de Queimados e convidados: 1ª Dama do município: Luciane Vieira Vilela e Representante  OAB/IBDFAN, Srº Nelson 
Ribeiro, para a solenidade de posse dos Conselheiros Tutelares eleitos. A sessão solene foi conduzida pela Cerimonialista, Srª Joiceny 
Bazeth, a qual chamou as seguintes autoridades para compor a mesa: o Poder Executivo, o Prefeito, Srº Carlos de França Vilela, a 
Presidente do CMDCA, Srª Maria das Dores Lima, o Vice-Presidente da Câmara Municipal, Srº Antônio C. Oliveira e por fim, o 
Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS, o Srº Elton Teixeira. Após deu abertura à solenidade de posse, passando a 
palavra para a Presidente do CMDCA, fazendo uso da palavra com agradecimentos, à mesa de autoridades presente, aos 
Conselheiros Tutelares que estão deixando o cargo e dando boas vindas aos novos Conselheiros Tutelares eleitos e os parabenizou a 
todos que fizeram parte do processo. Em seguida demais autoridades presentes fizeram uso da palavra agradecendo a presença de 
todos e principalmente aos Conselheiros Tutelares da nova gestão. A Presidente doCMDCA, realizou uma homenagem ao 
representante da OAB/IBDFAN, com certificado de agradecimento pela colaboração e assessoria jurídica em todo o processo de 
eleição. Em seguida, a Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral, realizou homenagem em nome de todo o colegiado do CMDCA 
à Presidente pela dedicação e empenho neste processo. Em seguida os Conselheiros Tutelares eleitos pela comunidade de 
Queimados em 06 (seis) de outubro de 2019 e que concluíram o curso de formação promovido pelo CMDCA com aproveitamento 
mínimo de 75%, foram chamados para tomar posse: Titulares: 1º: Ezequiel Salgado Tiago; 2º Renata Marcela da Cruz; 3º Stephanie 
Ximenes Chaves de Freitas; 4º Gabriela Rezende Campos; 5º. Thiago de Oliveira Vieira. Suplentes: 1º Alex Sandro Almeida Fidelis, 2º 
Rosa Maria de Jesus Santos; 3º. Erivanda Gomes da Silva; 4º. Liliane Araújo da Silva que não pode estar presente e teve sua 
ausência justificada.  Após, o Prefeito Municipal Carlos de França Vilela, os declarou empossados para o novo mandato 2020-2024, foi 
entregue a cada um deles o certificado de posse, na sequência todos foram convidados a ficarem de pé para aplaudirem os novos 
Conselheiros Tutelares. Nada Mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos Conselheiros Tutelares 
empossados, Presidente do CMDCA e Representante do Poder Executivo.  
 
Conselheiros Tutelares, Titulares: 
1º. Ezequiel Salgado Tiago 
2º. Renata Marcela da Cruz 
3º. Stephanie Ximenes Chaves Freitas 
4º. Gabriela Rezende Campos 
5º. Thiago de Oliveira Vieira 
 
Conselheiros Tutelares, Suplentes: 
1º. Alex Sandro Almeida Fidelis 
2º. Rosa Maria de Jesus Santos 
3º. Erivanda Gomes da Silva 
4º. Liliane Araújo da Silva 

Maria das Dores Lima 
Presidente CMDCA 

 
Carlos de França Vilela 

Prefeito Municipal de Queimados 
 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 
 

PORTARIA Nº 001/COMDEMA/2020. O Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no uso das atribuições, que lhe 
conferem a legislação em vigor e regimento interno, 

Resolve: 
Convocar reunião ORDINÁRIA do mês de JANEIRO, no dia 16 de Janeiro de 2020, às 10h 00 hs, na sede da SEMADA, Rua Luigi 
Giobbi, s/nº 498, Vila Camarim – Queimados, com a seguinte pauta: 
I - Leitura da ATA;  
II – Informes; 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 
Presidente do COMDEMA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 731 – Segunda - feira, 13 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Requerentes: Antenor Inacio Gonçalves e Francelina de Oliveira Gonçalves 
Assunto: Pensão por Morte 
Processo nº:0243/2019/15. Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, indefiro o pedido de Pensão por Morte, 
tendo em vista a falta de comprovação da dependência econômica entre os requerentes e o ex-servidor falecido, conforme exigência 
do Art. 9º, II, § 7º da Lei nº 596/2002.  
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 

 


